
 

 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA “DANIELE CRESPI” 

Liceo Internazionale Classico e Linguistico VAPC02701R 

Liceo delle Scienze Umane VAPM027011 

Via G. Carducci 4 – 21052 BUSTO ARSIZIO (VA) 

Tel. 0331 633256 - Fax 0331 674770 

www.liceocrespi.edu.it  E-mail: comunicazioni@liceocrespi.it 

C.F. 81009350125 – Cod.Min. VAIS02700D 

 

 

 

 

 

 

 

Prot.n.5485 del 15/07/2024 AL SITO WEB 

Amministrazione Trasparente 

Agli ATTI 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 Istruzione e Ricerca 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - investimento 2.1: Didattica Digitale Integrata e Formazione alla transizione 

digitale del personale scolastico” 

Avviso prot.n.84750 del 10 ottobre 2022 del PNRR “Realizzazione di progetti nazionali per 

lo sviluppo di modelli innovativi di didattica digitale e di curricoli per l’educazione digitale 

pe per la diffusione della didattica digital integrata nelle Scuole” Decreto del Direttore 

Generale dell’Unità di Missione per il PNRR 5 novembre 2022, n.78 

 

 

OGGETTO: Determina di liquidazione dei rimborsi delle spese di viaggio sostenute dai 

partecipanti corsisti/formatori nell’ambito del percorso di formazione FINGERPRITNS 4.0 

“Dai paesaggi reali ai paesaggi narrati-virtuali: un viaggio alla scoperta di Cesare Pavese” 

Santo Stefano Belbo dal 16 al 18 luglio 2024 

Codice Progetto M4C1I2.1-2022-921-P-1491 

C.U.P. F44D22001120006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RUP 

 
VISTO il DI n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107; 

 

VISTO il progetto FINGERPRINTS 4.0 e la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto 

n°10080 del 30/01/2023 relativa al PNRR-Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale”; 

 
VISTO l’avviso prot.m_pi.AOOGABMI.REGISTRO.UFFICIALE.U.0084750.10.10.2022 emanato in 

attuazione del decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n.222 che nell’ambito della Missione 4 

Istruzione e Ricerca investimento 2.1 del PNRR ha inteso promuovere la costituzione di Poli Formativi di 

scuole per la realizzazione di percorsi nazionali di formazione alla transizione digitale e per la diffusione 

http://www.liceocrespi.edu.it/
mailto:comunicazioni@liceocrespi.it


della didattica digitale integrata, erogati con modalità e strumenti innovativi in favore del personale 

scolastico; 

VISTO il decreto di assunzione a Bilancio prot.n. 13204 del 29/12/2022 del Progetto PNRR Missione 4, 

Componente 1, Investimento 2.1: “Didattica Digitale Integrata e Formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico” Progetto FINGERPRINTS 4.0; 

VISTO che il Liceo Daniele Crespi con il progetto FINGERPRINTS 4.0 è SCUOLA POLO per la 

costituzione di un network integrato a livello nazionale atto a garantire l’efficienza e la qualità dei percorsi 

formativi in favore del personale scolastico; 

VISTO che il progetto Fingerprints 4.0 è finalizzato alla promozione e realizzazione di percorsi formativi 

per superare il gap digitale e cioè i bassi livelli di competenza digitale individuati nella popolazione italiana 

in generale; 

VISTO che per dare attuazione al richiamato progetto PNRR Fingerprints 4.0, l’Istituto ha provveduto ad 

emanare a partire da febbraio 2022 appositi avvisi di selezione per il reclutamento di Formatori/ Enti di 

Formazione e Tutors interni/esterni al Ministero dell’Istruzione e del Merito e alla Pubblica 

Amministrazione per l’organizzazione ed erogazione di percorsi formativi alla transizione digitale destinati 

al personale scolastico da erogare con le seguenti modalità: Formazione Integrata, Mooc, Summer School e 

Sul campo; 

VISTO in ultimo il bando di selezione prot.n.1897/c14 del 11/03/2024 per il reclutamento di 

esperti formatori interni/esterni per la realizzazione di percorsi da svolgersi specificatamente 

in modalità MOOC e SUMMER CAMP; 

VISTO il verbale della commissione di valutazione prot.n.2628 del 4 aprile 2024, 

consequenziale al bando citato con il quale è stato creato apposito ALBO Formatori 

individuati per ciascuna area tematica di intervento come indicate nell’avviso pubblico MI 

prot.n.84750 del 10 ottobre 2022; 

CONSIDERATO che la realizzazione di taluni percorsi formativi richiede il trasferimento dei corsisti 

in località specifiche individuate per le caratteristiche territoriali, ambientali e/o la presenza di siti 

particolari quali location idonee a svolgere percorsi formativi e attività progettuali a tema; 

VISTO che tutti i partecipanti a vario titolo, corsisti e formatori, sostengono in taluni casi dei costi 

per raggiungere la sede in cui ha luogo la formazione specifica; 

PRESO ATTO che, nello specifico, la partecipazione al progetto formativo FINGERPRINTS 4.0 “Dai 

paesaggi reali ai paesaggi narrati-virtuali: un viaggio alla scoperta di Cesare Pavese” richiede 

il raggiungimento da parte dei corsisti/formatori della località Santo Stefano Belbo in 

provincia di Cuneo; 

 

RITENUTO opportuno e anche doveroso per l’istituto in qualità di Scuola Polo assegnataria 

di risorse pubbliche finalizzate alla realizzazione degli obiettivi come voluti dall’investimento 

2.1 della Missione 4.0 del PNRR, prevedere un contributo e quantificare un rimborso delle  

spese di viaggio sostenute dai menzionati partecipanti alle attività formative nonché un  

rimborso per il solo pranzo della giornata del 16 non coperto dalla struttura ricettiva  

ospitante in località Alba (CN); 

VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO il Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2024 approvato con delibera n. 2 del 

12.02.2024; 

DISPONE 

 

- che in relazione al percorso di formazione denominato FINGERPRITNS 4.0 “Dai paesaggi 

reali ai paesaggi narrati-virtuali: un viaggio alla scoperta di Cesare Pavese” in 

programma a Santo Stefano Belbo dal 16 al 18 luglio 2024, tutti i partecipanti 



corsisti/formatori potranno chiedere su apposito modulo allegato al presente provvedimento il 

rimborso delle spese di viaggio sostenute e debitamente documentate e del vitto per la sola 

giornata del 16/07/2024. 

- I  partecipanti alla Summer Camp di formazione su Cesare Pavese/luoghi pavesiani potranno 

chiedere il rimborso per un massimo di € 100,00 giustificabili dalle spese di viaggio sostenute 

con riguardo al solo utilizzo dei mezzi pubblici o del pedaggio autostradale in caso di utilizzo 

del proprio mezzo + il rimborso del pasto consumato nella sola giornata del 16 luglio 2024 

- La spesa afferente i rimborsi sarà imputata al programma annuale 2024 Capitolo di Bilancio 

P.4.154 FORMAZIONE PNRR PERSONALE SCOLASTICO AVVISO PROT.N.84750 DEL 

10.10.2022 

Il presente provvedimento viene pubblicato e reso noto mediante pubblicazione nella sezione 

amministrazione trasparente del sito web della Scuola www.licecrespi.edu.it 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Cristina Boracchi 

Firma Digitale 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.licecrespi.edu.it/


 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA “DANIELE CRESPI” 

Liceo Internazionale Classico e Linguistico VAPC02701R 

Liceo delle Scienze Umane VAPM027011 

Via G. Carducci 4 – 21052 BUSTO ARSIZIO (VA) 

Tel. 0331 633256 - Fax 0331 674770 

www.liceocrespi.edu.it  E-mail: comunicazioni@liceocrespi.it 

C.F. 81009350125 – Cod.Min. VAIS02700D 

 

 

 

 

    
 

Modulo di richiesta rimborso spese di viaggio e costo pranzo (pranzo della sola giornata del 

16/07/2024) sostenute per la partecipazione al progetto FINGERPRINTS 4.0 “Dai paesaggi 

reali ai paesaggi narrati-virtuali: un viaggio alla scoperta di Cesare Pavese” Santo Stefano 

Belbo 16/18 Luglio 2024  

Codice Progetto M4C1I2.1-2022-921-P-1491 

CUP: F44D22001120006 

 

 

Il sottoscritto____________________________ 

 

 
DATI ANAGRAFICI DEL 

CORSISTA/PARTECIPANTE  
COGNOME  

NOME   

CODICE FISCALE  

Via, CAP, Città, Provincia  

Telefono  

E-Mail  

IBAN   

 

CHIEDE  

 

 

 il rimborso delle spese di viaggio sostenute per il raggiungimento della località sede di 

svolgimento del percorso formativo richiamato a margine e del vitto relativo al giorno 

16/07/2024   

A tal fine prende atto che saranno rimborsate le sole spese afferenti l’ uso di mezzi di trasporto 

pubblico e del pedaggio autostradale per un massimo di euro 100 se superiori a tale cifra e per 

l’importo totale se inferiori 

 

Si allegano allo scopo TITOLI DI VIAGGIO/ricevute comprovanti lo spostamento per il 

quale si chiede il rimborso 
  

      TRENO…………………………………………………………………………………………………. 

TOT……………………… 

http://www.liceocrespi.edu.it/
mailto:comunicazioni@liceocrespi.it


PULLMAN DEL SERVIZIO PUBBLICO……………………………………………………… 

TOT……………………… 

PEDAGGIO AUTOSTRADALE 

TOT………………………. 

 

PRANZO DEL 16/07/2024 

TOT scontrino fiscale 

 

 

Luogo e data 

 

       Firma del corsista/partecipante richiedente  



 

 

 


		2024-07-16T15:59:37+0200
	BRCCST57S52D869Q




